Quis ergo mortalium haec Christi verba clara, et simplicia, non credens simpliciter, ante Christi tribunal audeat stare? Quid enim respondebit Christo querenti: *Cur mihi non credidisti? cur me menditum esse dixisti?* Affirmari ego veritas: *Hoc est corpus meum, etc.*, tu negasti, dicens: *Non est corpus, sed figura corporis.* Catholicus autem securus accedet, et si per impossibile foret deceptus; diceret enim confitimus.

Quem continet hic calix, sic charta continet scripturam testamenti. Est igitur sensus istiusmodi: Id quod hoc puncto continetur, est sanguis meus, in quo, id est, per quem, *novum Testamentum* sanctius et confirmatur. Vocabular autem novum Testamentum ea promissio, quā Deus spiritualia bona, id est, fidem, spem, charitatem, veniam peccatorum, legis obedientiam, perseverantiam et vitam aeternam electis suis sedaturum promisit.

*Hoc facit, quod ego jam feci, ministrum consecrate, oferte in sacrificium, sumite, distribuite Eucharistiam, ut ego consecravi, obluti, sumpti, distribui. Unde hic apostoli ordinati sunt sacerdotes.* Ita concilium Trident., sess. 22, c. 1, ex Ecclesie perpetuo consenso. *Quotiescumque bibitis, in meam commemorationem,* ad recolendam memoriam passionis et mortis mee.

denter: Si deceptus sum, a temetipso, extera Veritate, deceptus sum: ideo quippe deceptus fui, quia tibi, o Christe, Veritas ipsa, simpliciter credidi dicenti: *Hoc est corpus meum;* et quia Ecclesia, sponsa tue, verba tua litteraliter intelligenti, credidi simpliciter. Christo credidi, Ecclesia Christi credidi. Christus autem Veritas est: Ecclesia vero Christi columna veritatis est. Securus credo, et in fide catholica permaneo.

VERS. 25. — *QUOTIESCUMQUE ENIM MANDUCABITIS...* Relata Christi Domini institutione, et ipsius institutionis finis indicato, scilicet in memoriam dominice passionis, Corinthis nunc alloquitor Apostolus, ut attendat ad superioris relata, et videant an haec mysteria eo celebrent animo et fine, quo sunt instituta. In memoria dominice passionis celebranda sunt: hic est finis a Christo intentus et declaratus; inquit haec sunt ipsam mysteria, representatio, annuntiatio sunt passionis dominice. Hunc sacrum panem comedere, et hunc pretiosum sanguinem libere; annuntiare et representare est domini mortem. Per mysticam, scilicet sanguinem ejus a corpore separacionem, que fit vi verborum per consecrationem; vel etiam que fit per ipsum confectionem corporis sacri, quasi a sanguine separati, et potationem sanguinis pretiosi, ut effisi, et a corpore separati. In unquamque specie consecrata est representatio mortis dominice, sed perfectius in utraque simul.

*QUOTIESCUMQUE MANDUCABITIS PANEM HUNC, ET CALICEM EBETIS, mortem Domini debet cogitare, sentire, representare et annuntiare. Hec quantum ergo abestis a dominica cena? Jam non est dominicum cenam manducare.* Quantum abestis a fine per Christum intento, et quam graviter et multipliciter in Christi Sacramentum peccatis! Cena Christi fuit omnibus communis: vestra autem particularis. Cena Christi fuit annuntiatio sue mortis; vos comane agentes, Christique mortem Sacramento representantes, de hac morte non cogitatis: sed luxu vacatis et gula. Cena Christi fuit aeterni frideris symbolum; vestra cena, invidie, dissensionis, et dissidiorum origo.

*DONEC VENIAT, scilicet iudicaturus vivos et mortuos: hinc sequitur quod ad finem usque mundi duratione sit sanctissima Eucharistia, seu incruentum Christi sacrificium, cruentum annuntiatio perpetua.*

VERS. 26. — *Quotiescumque enim manducabis panem hunc, et calicem bibitis: mortem Domini annuntiabis, tum verbo (hinc in canone missae dicitur: *Unde et nos memores tam beatorum passionis*), tum polis factis et rebus, representabitis non tam vobis quam populo mortem Christi. Ita Anselmus, Theophylact., Ambros. Pro annuntiabitur, Syrus verit., in memoria removacib[us]. Annuntiare mortem Domini est mortis ac totius passionis ejus pro nobis suscepit gratiam memoriam recolare.*

Nota: Mortem suam præ vite sive gestis aliis iubet Christus annuntiari, quia morte consummatum est Christi testamentum, et ultima voluntas re deponit nostra, et extremus Christi in nos amor, quo pro nobis mortis subiti, quorum omnium memoria est Eucharistia.

goinem bibat.

VERS. 27. — *ITAQUE QUICQUE MANDUCAVERIT...* Clierius indicat ad quid superiora retulerit, nimis ad docendum eos, quām graviter in sanctissimam Eucharistiam peccant, eosque corrigit. Transit ergo ad indigne communionis enormitatem, quam ex superioribus inferi et exaggerat. Quia haec mysteria sunt annuntiatio, et ipsa reali representatione dominice passionis. Ergo quicunque ea manducat vel bibit indigne, id est, conscient sibi peccati mortalis, aut irreverenter, v. g., semiehris, contentiosus, in pauperes durus (ut vos, o Corinthii), reus erit corporis et SANGUIS DOMINI, supple, ab invicem separati, id est, reus erit mortis Domini: perinde ac ipse, qui Domini sanguinem effuderit, ait Theophylactus; par crimen facit, ac si Christum dominum crucifigeret, ejusque sanguinem funderet; a proportione peccati sicut Judas et Iudei; tradit sicut Judas, insultat sicut Judei, at Theodoreus. Itane de frustulis panis indigne manducato loqueretur Paulus, veritus doctor? Itane sancti Patres interpretarentur? Hinc ergo bene infertur a catholicis, 1<sup>o</sup> quod revera corpus et sanguis Christi sim in Sacramento; 2<sup>o</sup> quod etiam a malis realiter sumuntur; 3<sup>o</sup> quod utrumque sub una tantum specie, proper particula vel. Ceterum ex ipso contextu intelligitur, quid sit indigne manducare, vel bibere; scilicet irreverenter et in statu peccati mortalis, ut Corinthis multi, quos arguit Apostolus.

VERS. 28. — *PROBET AUTEM SEIPSUM HOMO.* Ostendo malo, remedium jam probet, docte quomodo ad castissimum Eucharistiam accedendum, ne tanti crimini quis reus sit. Unusquisque semetipsum probet, et examinet, suamque conscientiam studiosi scrutentur; attente consideret an a peccatis sit pura. Hinc antiquis alta voce dicebatur: Sancta sanctis. Et taliter probatus, examinatus, et preparatus per contritionem et confessionem sacramentale (si fuerit peccati mortalis conscientis) corpus Domini manducet, et sumit.

*Donec, inquit, ipse veniat, nempe gloriosus ad judicium. Ibi intelligi datur, at Thous, quid hic reus est.* Electione non cessabit usque ad finem mundi.

VERS. 27. — *Reus erit corporis et sanguinis Domini.* Violati nimis, indigne sumpti, et tractati, ut a Iudei et Iudeis tractatus fuit. Ita Photius et Anselmus. Nam, ut ait S. Justinus, in orat. ad Anton. Pium imp.: *Nos christiani Eucharistiam non ut communem cibum sumimus, sed credimus quod sicuti per verbū Dei, Dei Filius factus es homo, ita per verbū consacratōis in Eucharistia fact et fit caro et sanguis Christi.*

VERS. 50. — *Idēc inter vos multi infirmi et imbecilles.* Sic hodie, ait Anselmus, multi post pascua variis mortis corripuntur, quia indigne corpus Domini acceptum.

*Et dormient multi. Premature moriuntur, vel potius mortui sunt (ob indigne, et sine prolatae sumptu Eucharistiam) et in morte quietescunt. Hi enim propriè dormire dicuntur.* Sie Anselm. et Chrysostimo ob hoc peccatum verbae recitavit a domine. Testis est S. Chrysost., in I ad Timoth., hom. 5.

Vers. 51. — *Quid si nosmetipsos dijudicaremus, probaremus, examinaremus, discuteremus, ut si quid peccati inveniamus, illud contritione et confessione expiemos.* Ita sensus est: *Quid si nosmetipsos examinaremos, id est, probaremus, ac non nisi probati sumus illam sacram accederemus, non utique judicaremus, id est, puniremur a Deo ob indigne corporis et sanguinis domini sumptionem.* Grece: *Si nos ipsos dijudicasssemus, non utique judicati, id est, per judici-*

VERS. 52. — DUM JUDICAMUR... Solatur eos in temporalibus his ponis à Deo inflictis, asserens medicinas esse, et à Deo, tanquam patre, immiscas, ad eorum spirituale bonum. Dùm corporaliter à Domino punitur, castigatione, tanquam filii eruditur à patre et à pedagogo; ut emendati, non damnemur in atermum cum infidelibus.

VERS. 53. — ITAQUE, FRATRES MEI... Redit ad Agapetes, quibus ad communionem, que earum erat pars postrema, deflexerat. Vide supra, v. 20; et totam rem hanc concludens, statuit quid in eis agendum sit, ad